
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI FISICA 

                                       IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

              DETERMINA PROTOCOLLO N.                     DEL                        

 
PREMESSO  che s i  rende necessario provvedere a l l ’acquis izi one:   

   

del la  forni tura di  :   Materia le per l i togra fi a  ottica  i nterferenzi a le 

 

VISTO l ’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
me diante affidamento di retto per a ffidame nti  di  i mporto infe riore a  € 40.000; 

CONSI DERATO  

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto beni  comparabili con quelli relativi alla presente 
proce dura di  approvvigionamento  

 

CONSI DERATO  

 che non è stato possibile acquisire la fornitura in oggetto attraverso i l  MEPA i n quanto non 
es iste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto corrispondente a quel la  richiesta e che 
pertanto s i  è proce duto a  richiedere un‘offerta all’unico operatore economico 
MICROCHEMICALS GMBH che ha il materiale in oggetto già in uso nell’attività di ri cerca e 
necessario per mantenere invariati i  proce ssi l itografici  e che ha  presentato offerta di 
importo € 869,60 ; 

 

RI LEVATO che sono s tati condotti accertamenti volti ad appurare l ’esistenza di  rischi da 
interferenza  nel l ’esecuzi one del la  forni tura in oggetto  

 che non essendo s tati riscontrati i  suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
 redazi one del  DUVRI  e conseguenteme nte non s uss is tono costi  per l a  s icurezza; 

PRECISATO che: 

 con l ’acquisto di  cui  trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguente 
es ige nza : ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFI CA; 

• i l  contratto ha  per oggetto:  MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORIO;  

VISTO 

 i l  D.lgs . n. 50/2016 Codice a ppal ti , ed i n particolare l ’articolo 36, comma 2, l ett. a ); 

 Le Li nee Guida n. 4, di  attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei  contratti pubblici di  i mporto inferiore a l le soglie di  ri levanza comunitaria, i ndagini di  
me rcato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
del l ’Autorità  (ANAC) con del ibera n. 1097 del  26 ottobre 2016; 

 Le Li nee Guida n. 3, d i attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Re sponsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
da l  Cons igl io del l ’Autorità  (ANAC) con del ibera n. 1096 del  26 ottobre 2016; 

 i l  D.P.R. n . 207/2010 per quanto a ppl icabi le e  non i n contrasto con i l  D.Lgs  50/2016; 

 i l  D. lgs . 81/2008 e d i n particolare l ’art. 26 comma 6; 



 
 

 l ’art. 26 del la  l egge n. 488/1999 e  l ’art. 1 comma 449 del la  L. 296/2006; 

 la  determi nazi one del l ’Autorità  per l a  vigi lanza  n. 3 del  5 marzo 2008; 

 l ’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
di rettive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto l egi s lativo 9 ottobre 2002, n. 231 modi fi cato da l  D. l gs . 192/2012. 

DETERMINA 

1. di  provvedere, per i  motivi i ndicati  i n preme ssa, a l l ’acquis izi one: 

del la  forni tura  :   MATERIALE CHIMICO DI CONSUMO PER LABORATORIO; 

 CIG   ZAF3BF348B; 

2. di  a ffidare, considerata l a valutazione di  congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le  
ragi oni espresse, e a  garanzia di  e fficienza e tempestività, l a fornitura s uddetta a lla ditta 
MICROCHEMICALS GMBH per l ’importo di  euro 869,60  IVA esclusa;  

3. di  provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine a l la  regolarità  e  ri spondenza  forma le e  fi scale; 

4. di  imputare la  spesa complessiva di  euro 1.343,83 IVA compresa sulla voce COAN 
04.01.01.04.01.01 (materiale di  consumo per laboratorio) Progetto 100020-2021-
MGIORDANO-MAE_001---Contributo da  MAECI - Prof.ssa  Giordano - del  budge t 2023; 

5. di  dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono s tate ri levate i nterferenze; 

6. di  prendere atto che le funzioni di RUP sono state assegnate  alla Dott.ssa Valeria Betti come     
da  delega  Decreto n. 420 31.01.2023  

 

 

 IL RESPONSABI LE  AMMINISTRATIVO 

           Dott.ssa Valeria Betti 

     (fi rma  digitale) 

 ___________________________ 

     


